[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 586
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A imigração italiana para o Brasil, intensificada entre o final do século XIX e início do XX, foi motivada por crises socioeconômicas na Itália e pela necessidade de mão de obra no Brasil, após a abolição da escravidão.               Muitos italianos vieram atraídos por promessas de prosperidade, e se estabeleceram principalmente em São Paulo e no Rio Grande do Sul, atuando na agricultura, especialmente no cultivo de café e, mais tarde na indústria e comércio.

Esse movimento migratório deixou um impacto profundo na cultura brasileira, influenciando a culinária, a arquitetura, a música e os costumes. Estima-se que milhões de brasileiros sejam descendentes de italianos. Esse legado é comemorado com eventos como o “Dia Nacional do Imigrante Italiano” que, esse ano, celebrou os 150 anos dessa importante contribuição à identidade brasileira.
Dessa forma, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando a disponibilização de uma área para a construção de uma praça em homenagem à colônia italiana, bem como que o espaço receba o nome de “Praça Brasil-Itália”, simbolizando a união histórica entre os dois povos e reconhecendo o legado dos imigrantes italianos e seus descendentes no desenvolvimento de nossa cidade e do país.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.
Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br